
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 102 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO....................01
PORTARIA...............................................................................01
LEI Nº 655/2013......................................................................02
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................02

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Contrato nº 01/TP/05/12. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos e a empresa VIAMAC ENGENHA-
RIA LTDA- ME.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto 
aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 1º 
(primeiro) termo de aditamento, em 120 (cento e vinte) dias, con-
tados a partir da data da assinatura deste instrumento.
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial 
não atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratifica-
das.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 28 de maio de 2013; Vigên-
cia: 120(cento e vinte dias).
SIGNATÁRIOS: Município de Lima Campos- Ma, através da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, representada pela Secreta-
ria Municipal de Administração, Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, 
Secretario Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. Artemio 
Thadeu Pereira da Silva, pela Contratante e a empresa VIAMAC 
ENGENHARIA LTDA - ME, através do Sócio - administrador, 
Sr. Leonidas Araújo de Oliveira, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos-MA, em 28 de maio de 2013.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

PORTARIA

Portaria n° 28 05 001/2013
                                                      

                                                   Concede diária que especifica.       
                                                                               
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Carlos Costa e Sil-
va, Secretario da Junta do Serviço Militar/058, 01 (uma) diária 
no valor de R$ 60,00 (Sessenta Reais), a fazer face as despesas 
realizadas com estada em São Mateus para prestação de contas da  
Junta Militar.



          QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL 2
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 28 de Maio de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

LEI Nº 655/2013, DE 28 DE MAIO DE 2013

“Autoriza o Poder Executivo a contratar fi-
nanciamento junto ao Banco do Brasil S.A. 
e dá outras providências correlatas”.

 JAÍLSON FAUSTO ALVES, Prefeito Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, FAÇO saber a todos os seus habitantes que a Câmara Mu-
nicipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 
financiamento junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 
800.000,00 (oitocentos mil reais), observadas as disposições 
legais e contratuais em vigor para as operações de crédito do 
Programa de Intervenções Viárias - Provias (Resolução do Con-
selho Monetário Nacional nº 3.688, de 19/02/2009, e suas alte-
rações).
Parágrafo Único - Os recursos provenientes da operação de 
crédito autorizada no caput deste artigo serão obrigatoriamente 
aplicados em aquisição de máquinas e equipamentos, no âmbi-
to do Programa de Intervenções Viárias - Provias, nos termos 
da Resolução do Conselho Monetário Nacional nº 3.688, de 
19/02/2009, e suas alterações.
 Art. 2º Para pagamento do principal, juros, tarifas ban-
cárias e outros encargos da operação de crédito, fica o Banco 
do Brasil autorizado a debitar na conta-corrente mantida em 
sua agência, a ser indicada no contrato, onde são efetuados os 
créditos dos recursos do Município, os montantes necessários à 
amortização e pagamento final da dívida e das tarifas bancárias, 
nos prazos contratualmente estipulados.
Parágrafo Primeiro – O valor correspondente às tarifas bancárias 
aplicáveis à operação será o vigente à época da cobrança, cons-
tante da Tabela de Tarifas de Serviços Bancários - Pessoa Jurí-
dica, que se encontra disponível em qualquer agência do Banco 
do Brasil.
Parágrafo Segundo – No caso de os recursos do Município não 
serem depositados no Banco do Brasil, fica a instituição finan-
ceira depositária autorizada a debitar, e posteriormente transferir 
os recursos a crédito do Banco do Brasil, nos montantes neces-
sários à amortização e pagamento final da dívida, nos prazos 
contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.
Parágrafo Terceiro – Fica dispensada a emissão da nota de em-
penho para a realização das despesas a que se refere este artigo, 
nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 
1964.
 Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédi-
to objeto do financiamento serão consignados como receita no

orçamento ou em créditos adicionais.
 Art. 4º O orçamento do Município consignará, anual-
mente, os recursos necessários os ao atendimento da parte não 
financiada do Programa e das despesas relativas à amortização 
de principal, juros e demais encargos decorrentes da operação de 
crédito autorizada por esta Lei.
 Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o co-
nhecimento e execução desta Lei pertencerem, que a cumpram e 
a façam cumprir tão fielmente como nela se contém.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA 
CAMPOS, Estado do Maranhão, em 28 de maio de 2013. 

Jaílson Fausto Alves
Prefeito Municipal

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 10:00hs (dez horas) do dia 12 de junho de 2013, licitação 
na modalidade Pregão nº 044/2013, para registro de preços, do 
tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de eletrodomésticos (condicionadores de ar, 
geladeiras, freezers, fogões, bebedouros e outros) com forneci-
mento de peças e acessórios de reposição genuínos, de interesse 
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada 
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, 
situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–
MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. 
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através 
de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 
3646-1101. 

Lima Campos (MA), 24 de maio de 2013. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 
14:00hs (catorze horas) do dia 12 de junho de 2013, licitação na 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                     QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013  3
modalidade Pregão nº 045/2013, para registro de preços, do tipo 
menor preço, tendo por objeto a eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, de interesse desta Administração Pública. 
A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 
65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposi-
ção dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamen-
te, através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone 
(0**99) 3646-1101. 

Lima Campos (MA), 24 de maio de 2013. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Diário Oficial do Município
Luiz Gonzaga da Silva Filho

Editor
E-mail: diário@limacampos.ma.gov.br



          QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL 4


